РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ДУМА

КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва

РЕШ ЕНИЕ

14 июня 2017 года №  193

п.Комсомольский

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки
территории Комсомольское сельское поселение, утвержденные
реш ением Комсомольской сельской Думы от 26Л0.2010 №  105

(с изменениями от 11Л0.2012 № 246, от 25Л 1.2014 №  98, от 17.12.2015
№ 132, от 17.08.2016 № 162, от 15.11.2016 №  167, от 08.02.2017 №  182)

В соответствии со статьей 22 Устава Комсомольского сельского
поселения, руководствуясь частью 2 статьи 32 Градостроительного кодекса
Российской Ф едерации, Правилами землепользования и застройки
территории Комсомольского сельского поселения Котельничского района
Кировской области, утвержденными реш ением Комсомольской сельской
Думы от 26Л 0.2010 №  105 (с изменениями от 11.10.2012 № 246, от 25.11.2014
№ 98, от 17.12.2015 № 132, от 17.08.2016 № 162, от 15.11.2016 № 167, от
08.02.2017 №  182), на основании протокола и итогового документа
публичных слуш аний от 14.06.2017 года, Комсомольская сельская Дума

РЕШ ИЛА:

1. Внести в решение Комсомольской сельской Думы от 26.05.2010
года № 105 «Об утверждении Правил землепользования и застройки
территории Комсомольского сельского поселения Котельничского
муниципального района Кировской области» (с изменениями от 11.10.2012
№246, от 25.11.2014 № 98, от 17.12.2015 № 132, от 17.08.2016 № 162, от
15.11.2016 № 167, от 08.02.2017 № 182) (далее - Правила), следующие
изменения:

1.1. В пункте 2 «Основные понятия и термины, используемые в
Правилах землепользования и застройки, и их определения»
раздела «Общие положения» Правил пункт 6 изложить в новой редакции
следующего содержания:

«6) градостроительный регламент -  устанавливаемые в пределах границ
соответствующей территориальной зоны и в равной мере распространяемые
на все земельные участки, расположенные в пределах территориальной зоны,
виды разреш енного использования земельных участков, равно как всего, что
находится над и под поверхностью земельных участков и используется в
процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального
строительства, предельные (минимальные и(или) максимальные) размеры
земельных участков и предельные параметры разреш енного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, ограничения

использования земельных участков и объектов капитального
строительства, а также применительно к территориям, в границах
которых предусматривается осуществление деятельности по комплексному и
устойчивому развитию  территории, расчетные показатели минимально
допустимого уровня обеспеченности соответствующ ей территории
объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и
расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной
доступности и указанных объектов для населения.»

1.2. В пункте 2 «Основные понятия и термины, используемые в
Правилах землепользования и застройки, и их определения»
раздела «Общие положения» Правил пункт 7 изложить в новой редакции
следующего содержания:

«7) красные линии - линии, которые обозначаю т существующие,
планируемые (изменяемые, вновь образуемые) границы территорий общего
пользования и (или) границы территорий, занятых линейными объектами и
(или) предназначенных для размещения линейных объектов;».

1.3. Часть 2 «Основные понятия и термины, используемые в Правилах
землепользования и застройки, и их определения» раздела «Общие

положения» Правил дополнить пунктами 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39:
«31) линейные объекты - линии «■ электропередачи, линии связи (в

том числе линейно-кабельные сооружения), трубопроводы,
автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие
подобные сооружения;

32) деятельность по комплексному и устойчивому развитию территории
- осуществляемая в целях обеспечения наиболее эффективного
использования территории деятельность по подготовке и утверждению
документации по планировке территории для размещ ения объектов
капитального строительства жилого, производственного, общ ественно
делового и иного назначения и необходимых для функционирования таких

объектов и обеспечения жизнедеятельности граждан объектов коммунальной,
транспортной, социальной инфраструктур, а также по архитектурно -
строительному проектированию, строительству, реконструкции указанных в
настоящем пункте объектов;

33) элемент планировочной структуры - часть территории
поселения, городского округа или межселенной территории
муниципального района (квартал, микрорайон, район и иные
подобные элементы). Виды элементов планировочной структуры
устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации
федеральным органом исполнительной власти;

34) парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при
необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том
числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающ ее к проезжей части
и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью
подэстакадных или подмостовых пространств, площ адей и иных объектов
улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки
транспортных средств на платной основе или без взимания платы по
решению собственника или иного владельца автомобильной дороги,
собственника земельного участка;

35) маш ино-место - предназначенная исключительно для размещения
транспортного средства индивидуально-определенная часть здания или
сооружения, которая не ограничена либо частично ограничена строительной
или иной ограждаю щ ей конструкцией и границы которой описаны в
установленном законодательством о государственном кадастровом учете
порядке;

36) сметная стоимость строительства, реконструкции, капитального
ремонта (далее - сметная стоимость * строительства) - сумма денежных
средств, необходимая для строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства;

37) сметные нормы - совокупность количественных показателей
материалов, изделий, конструкций и оборудования, затрат труда работников
в строительстве, времени эксплуатации машин и механизмов (далее -
строительные ресурсы), установленных на принятую единицу измерения, и
иных затрат, применяемых при определении сметной стоимости
строительства;

38) сметные цены строительных ресурсов - сводная агрегированная в
территориальном разрезе документированная информация о стоимости
строительных ресурсов, установленная расчетным путем на принятую
единицу измерения и размещаемая в федеральной государственной
информационной системе ценообразования в строительстве;

39) сметные нормативы - сметные нормы и методики применения
сметных норм и сметных цен строительных ресурсов, используемые при
определении сметной стоимости строительства;

1.4. П одпункт 1.16. пункта 1 главы 5 «Внесение изменений в правила
землепользования и застройки» части 1 Правил изложить в следующей
редакции:

«1.16. Для учета изменений в сведениях, содержащихся в органе
кадастрового учета, в соответствии с ч. 20 ст.32 Ф едерального закона от
13.07.2015 №  218-Ф З «О государственной регистрации недвижимости,
администрация Комсомольского сельского поселения, в срок не более пяти
рабочих дней со дня вступления в силу реш ения о внесении изменений в
Правила, представляет в филиал ФГБУ «Ф КП Росреестра» по Кировской
области документ, содержащий сведения необходимые для внесения в
государственный кадастр недвижимости. Состав сведений вносимых в
государственный кадастр недвижимости отражен в ст. 8 Федерального
закона «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 №

218-ФЗ.»

1.5. В основные виды разреш енного использования территориальной
зоны «П-1 -  зона предприятий V класса вредности» включить вид
разрешенного использования - специальная деятельность (код 12.2) (свалки).

1.6. Часть 3 «Градостроительные регламенты» Правил территориальную
зону «П-1 -  зона предприятий V класса вредности» дополнить пунктом

f

следующего содержания:

«Зона санитарной охраны подземных источников водоснабжения
предназначена для защ иты используемых вод от поверхностного
загрязнения.

Зона санитарной охраны должна организовываться в составе 3-х
поясов:

первого пояса (строгого режима), предназначенного для защ иты места
водозабора от случайного или умы ш ленного загрязнения и повреждения;

второго и третьего поясов (поясов ограничений), предназначенных
для предупреждения микробного и химического загрязнения воды
источников.

Границы поясов зоны санитарной охраны источников водоснабжения
определяются проектом, утверждаемым в установленном порядке.

Виды ограничений использования земельны х участков и объектов
капитального строительства в 1-ом поясе зоны санитарной охраны
подземных источников водоснабжения.

Граница 1-го пояса устанавливается на расстоянии не менее 30 м от
водозабора при использовании защищенных подземных вод и на расстоянии
не менее 50 м - при использовании недостаточно защ ищенных подземных
вод.

Территория 1-го пояса зоны санитарной охраны должна быть
спланирована для отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленена,
ограждена и обеспечена охраной. Дорожки к сооружениям должны иметь
твердое покрытие.

На территории 1-го пояса зоны санитарной охраны запрещаются:

все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к
эксплуатации, реконструкции сооружений, в том числе прокладка
трубопроводов различного назначения;

размещ ение жилых и хозяйственно-бытовых зданий;

проживание людей;

размещ ение приемников нечистот и бытовых отходов;

применение ядохимикатов и удобрений;

посадка высокоствольных деревьев.

Водопроводные сооружения, расположенные в 1-ом поясе зоны
санитарной охраны, должны быть оборудованы с учетом предотвращения
возможности загрязнения питьевой воды через оголовки и устья скважин,
люки и переливные трубы резервуаров и устройства заливки насосов.

Виды ограничений использования земельны х участков и объектов
капитального строительства во 2-ом поясе зоны санитарной охраны
подземных источников водоснабжения.

Граница второго пояса ЗСО определяется гидродинамическими расчетами.

На территории 2-го пояса зоны санитарной охраны должно осуществляться
выявление, тампонирование или восстановление всех старых,
бездействующих, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин,
представляющ их опасность в части возможности загрязнения водоносных
горизонтов.

Бурение новых скважин и новое строительство, связанное с нарушением
почвенного покрова, должно производиться при обязательном согласовании с
центром госсанэпиднадзора, органами экологического и геологического
контроля.

На территории 2-го пояса зоны санитарной охраны запрещается:

закачка отработанных вод в подземные горизонты;

подземное складирование твердых отходов;

разработка недр земли;

размещ ение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и
минеральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ  и других
объектов, обуславливаю щ их опасность химического загрязнения подземных
вод;

размещ ение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей
фильтрации, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и
птицеводческих предприятий и других объектов, обуславливающих опасность
микробного загрязнения подземных вод;

применение удобрений и ядохимикатов;

рубка леса главного пользования и рубка реконструкции.

На территории 2-го пояса зоны санитарной охраны должны выполняться
мероприятия по санитарному благоустройству территории населенных
пунктов и других объектов (оборудование канализацией, устройство
водонепроницаемых выгребов, организация отвода поверхностного стока и

ДР-)-

Виды ограничений использования земельны х участков и объектов
капитального строительства в 3-ем поясе зоны санитарной охраны
подземных источников водоснабжения.

На территории 3-го пояса зоны санитарной охраны должно
осуществляться выявление, тампонирование или восстановление всех старых,
бездействующих, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин,
представляющих опасность в части возможности загрязнения водоносных
горизонтов.

Бурение новых скважин и новое строительство, связанное с нарушением
почвенного покрова, должно производиться при обязательном согласовании с
центром Госсанэпиднадзора, органами экологического и геологического
контроля.

На территории 3-го пояса зоны санитарной охраны запрещается:

закачка отработанных вод в подземные горизонты;

подземное складирование твердых отходов;

разработка недр земли;

На территории 3-го пояса зоны санитарной охраны запрещается
размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и
минеральных удобрений, накопителей промстоков, ш ламохранилищ  и других
объектов, обуславливаю щ их опасность химического загрязнения подземных
вод. Размещ ение таких объектов допускается в пределах 3-го пояса только
при использовании подземных вод при условии выполнения специальных
мероприятий по защ ите водоносного горизонта от загрязнения и получении
соответствующего санитарно-эпидемиологического заключения Управления
Роспотребнадзора по Кировской области.»

2. Решение вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене

сельского поселения и на официальном сайте Котельничского района в сети
  г

«Интернет» в разделе «Поселения».

Глава
Комсомольского сельского посел А.А.Поварова